
CAS-cv. Zadání číslo 1. 
 

Název:  Návrh spoje táhla brzdy 

Formát:  Výpočtová zpráva 

 

 
 

Datum zadání:  11. 10. 2018 (12. 10. 2018) 

Datum odevzdání: 22. 11. 2018 (23. 11. 2018) 

 

Zadání:  

Navrhněte a zkontrolujte spoj táhel, kterými se ovládá pásová brzda traktoru. Spoj musí 

umožňovat seřizování délky táhel. Vymodelujte 3D sestavení spojení a vypracujte 2D 

technickou dokumentaci.  

 

1) Proveďte rozbor úlohy - spojení pomocí čepů zajištěnými pojistnými třmenovými 

kroužky. 

2) Vypočtěte sílu F působící na táhlo. 

3) Zvolte materiál táhel a materiál vidlice, s ohledem na dobrou obrobitelnost a u levého 

táhla volbou materiálu zajistěte navíc dobrou svařitelnost. 

4) Proveďte návrh tvaru a rozměrů pravého táhla z pevnostní rovnice. 

5) Navrhněte závitový spoj mezi pravým táhlem a vidlicí na základě výpočtů 

minimálního počtu závitů s ohledem na seřízení. 

6) Zvolte rozměry čepu. Na základě výpočtu namáhání smykem navrhněte průměr čepu, 

a na základě namáhání na otlačení stanovte jeho činnou délku. 

7) Navrhněte rozměry vidlice buď podle pevnostní analýzy ve zúženém místě (výšku 

podle činné délky čepu, šířku podle namáhání na tah), nebo podle rozměrů matice a 

podložky pravého táhla. 

8) Zkontrolujte návrh vidlice a levého táhla na tah ve zúženém místě.  

9) Nakreslete výrobní výkresy pravého táhla, vidlice, levého táhla, nenormalizovaného 

čepu a jejich vzájemné uložení (výkres toleranční pole mezi čepem a vidlicí), 

10) Nakreslete výkres celé sestavy, nezapomeňte na kusovník. 

11) Všechny výkresy budou kresleny ručně v modulu výkres programu Solidworks. 



Harmonogram postupného odevzdávání:   

17. 10. 2018 (18. 10. 2018) 20:00h 

 První elektronické výsledky až po řádek 54. Výpočet délky závitu pravého táhla. 

24. 10. 2018 (25. 10. 2018) 20:00h 

 Kompletní elektronické výsledky. 

25. 10. 2018 (26.10.2018) 

Odevzdání kompletní písemné práce vložené ve vytištěné obálce.  

1. 11. 2018 (2. 11. 2018)  

Práce na výkresové dokumentaci a konzultace spojené s prací. 

8. 11. 2018 (9. 11. 2018) 20:00h 

 Odevzdání modelů a výkresů pravého táhla, vidlice, levého táhla 

15.11. 2018 (16. 11. 2018)  

Práce na zbývajících výkresech (doporučuji pracovat na dalších úkolech) 

21. 11. 2018 (22. 11. 2018) 20:00h  

Odevzdání zbylých výkresů a modelů v elektronické podobě. 

22. 11. 2018 (23. 11. 2018)  

Odevzdání vytištěných výkresů. 

 
Výkresová dokumentace: 

1. pravé táhlo,  

2. vidlice,  

3. levé táhl,  

4. nenormalizovaný čep 

5. výkres uložení (čep a vidlice) 

6. Sestava + kusovník 

Další dokumenty: 
1. Použitá literatura 

2. Prohlášení 

3. Obálka 

Elektronické odevzdání: 
1. Průběžné výsledky zapsané do formuláře zasílejte ve stanovený datum na Google 

classroom (zapište se do kurzu 2018 CASS2A wcj2d0h (čtvrtek) / nx8qgi (pátek)) 

2. Všechny konstrukční prvky budou odevzdány ve formě 3D modelů. 

3. Všechny součásti navzájem budou tvořit  3D sestavu, která bude součástí 

elektronického odevzdání. 

4. Všechny dokumenty odevzdané v papírové podobě budou součástí koncového 

elektronického odevzdání (oskenovaná zpráva). 

5. Všechny soubory zabalte a odešlete na Google classroom nejpozději v uvedený 

den. 

 



S2A+S2B  Síla  
Fr(N) 

Síla 
Fp(N) 

Seřízení 
x(mm) 

Seřizovací 
rozpětí 
y(mm) 

Rozměry 

a b c 

Bek Jiří 325 80 6 30 790 40 50 

Bílek Jan 260 60 4 20 800 30 50 

Burgr Jan 310 70 3 20 740 35 50 

Doleček Martin 265 60 6 25 950 40 50 

Duffek Marek 255 60 2,6 25 900 40 70 

Hartman Samuel 330 70 6 20 760 35 70 

Havel Tomáš 305 60 7 20 780 30 60 

Hojsák Václav 335 80 8 35 720 30 60 

Jebavý Milan 340 60 5 25 950 40 50 

Kadlec Adam 300 80 8 35 720 30 60 

Klemša Zdeněk 285 70 6 30 800 35 70 

Košťál Tobiáš 290 70 5 20 740 35 50 

Kumžák Miroslav 295 80 6 30 790 40 50 

Lank Petr 315 60 4 25 900 40 70 

Linka Ondřej 270 60 3 20 780 30 60 

Mitischka Michal 320 70 7 15 850 35 60 

Mrázková Justina 345 70 6 30 800 35 70 

Paroulek Lukáš 275 70 5 15 850 35 60 

Rydval Tomáš 280 70 5 20 760 35 70 

Saska Matěj 350 60 5 20 740 35 50 

Šámal Jaroslav 325 80 6 30 950 40 50 

Šedivá Dorota 260 60 4 20 900 40 70 

Šimáněk Petr 310 70 3 20 760 35 70 

Šlapák Vojtěch 265 60 6 25 780 30 60 

Šrejber Antonín 255 60 2,6 25 720 30 60 

Tauchman Štěpán 330 70 6 20 950 40 50 

Tomašková Jana 305 60 7 20 720 30 60 

Trakal Štěpán 335 80 8 35 800 35 70 

Trojan Tomáš 340 60 5 25 740 35 50 

Tvrzník Martin 300 80 8 35 790 40 50 

Věchet Pavel 340 60 5 20 900 40 70 

Žďárský Mikuláš 300 80 8 30 760 35 70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kinematické schéma: 

 

 

 
 
Při vypracování zprávy se řiďte poznatky z mechaniky, částí strojů, technické dokumentace a 

dalších předmětů. Pro inspiraci můžete použít i následující návod. 

 










